SECUNDUM IOHANNEM

- 1540 METRETAS ostendunt duo testamenta; TERNAS ostendunt tertiam legem. ARCHITRICLINUS est rector domus, significat Iohannem, qui ante passus est quam Christus: sicut fuit praecursor uitae, factus est praecursor mortis. Et aliter, architriclinus est Moyses. AQUA UINO FACTA ostendit reuelationem ueteris testamenti in nouo; aliter, per aquam baptismum
- 1545 Iohannis intellegitur. Per uinum passio Christi; aliter per uinum sanguinem Christi. Et aliter, per aquam populus intellegitur, per uinum, nouum testamentum uel sanguis, unde ipse dominus dicit, *Sanguis meus uere est potus*. BONUM UINUM SERUARE, ostendit mysterium in historia ueteris testamenti. CUM INTROISSET DOMINUS IESUS IN TEMPLUM,
- 1550 hoc est in mundum uel in ecclesiam, INUENIT IBI BOUES ET OUES ET COLUMBAS, ET COEPIT FLAGELLUM DE FUNICULIS ET EICIEBAT EOS FORAS DICENS, NON POTEST ESSE DOMUS PATRIS MEI DOMUS NEGOTIATIONIS. Per boues uedentes, dona sacra intelleguntur; per oues, simplices homines qui emunt sibi honores; per columbas, donum spiritus sancti. 'Flagellum

---

1540 metretas] metrettas A medtretas C metretras P ostendunt] ostendit CDFKLMNOWZ ternas] trias R ostendunt] ostendit CDFKLMNOWZ tertiam] terciam ABCMNPWZ 1541 architriclinus] architriclynus W arcetriclinus BN arcytriclinus A rector] rector A domus] domui ABCDFKLMNORZ Iohannem] ihoannem P iohannes ACKM qui] quia N ante] antea B 1542 fuit] om. KR praecursor uitae factus est] om. P praecursor<sup>1</sup>] precursor ABCFLMNRZ precur W uitae] uite ABLN praecursor<sup>2</sup>] precursor ABCFLMNPRWZ 1543 architriclinus] architriclynus W architriclinus (corr. ex archetreclinus)L arcitriclinus P arcithriclinus A arcetriclinus BN est moyses] moyses est C aqua uino] aquam uinum (corr. ex uino)L facta] facto ACNOPZ factam L factum M 1544 reuelationem] reuelacionem BR reuellationem C reuelacionis A nouo] nouum (corr. ex nouo)L baptismum] babtismum L 1545 Iohannis] ihoannis P iohannes CMNWZ intellegitur] intelligitur CP intellegit R passio] passionem ABCDKLNOPRW passiones Z passionis F aliter per uinum sanguinem Christi et] om. ACDFKLMOPRWZ 1546 populus] corr. ex populum L populum ABCDFKMNOPRW poculum Z intellegitur] intelligitur CP 1547 testamentum] corr. ex testamento N sanguis (editor's correction)] sanguinem ABCDFKLMNOPRWZ 1548 meus] meis N uere] uerus (corr. ex uere)L bonum uinum] uinum bonum N mysterium] misterium BCMNPRWZ in] om. CDKOW 1549 historia] hystoria KOR istoria CFM estoria W storia ABLNPZ testamenti] add. De episcopis ACDKOW De episcobis P dominus] add. iesus ACDKLOPW templum] templo BN 1550 in<sup>1</sup>] add. in O mundum] mundo BN in<sup>2</sup>] om. Z ecclesiam] ecclesia BDFKNORZ aeclesia AMP aecclaesia C 1551 coepit] cepit CRZ caepit W accepit F fecit M(coepit del.)L eiciebat] eieciebat P foras] foris K forans O 1552 domus] domum BCDFKLNORW domus] domum BCDFKLNOR negotiationis] negociationis CLMR negociacionis A 1553 dona sacra] corr. ex donas sacras P donas sacras ACDFKLORW intelleguntur] intellegitur BMZ intellegit FR intellegimus (corr. ex intellegitur)L qui emunt sibi honores] om. FMRZ 1554 emunt]

SECUNDUM IOHANNEM

1555 de funiculis', id est uindicta pro uariis peccatis. EICIUNTUR EXTRA  
 1560 TEMPLUM, id est expelluntur foras de regno dei illi qui sacros honores  
 uendunt aut emunt, quia si hoc fieri liceret, poterat dominus noster  
 recipere munera, qui per unumquemque apostolum septuaginta et duas  
 linguas audire et loqui concessit, et super omnem aduersariam  
 potestatem ei fortiorem potestatem concessit. Sed quid amplius quam qui  
 honores dant? Adiutores sibi faciunt ad praedicandum. IESUS UERO NON  
 CREDEBAT SEMETIPSUM ILLIS, hoc est pro parte carnis.

III. 3. (Jn. 3:1-32) NICHODIMUS UENIT NOCTE AD IESUM: per  
 noctem, id est littera legis siue ignorantia cordis, ut inlustraretur a  
 1565 lumine scientiae dei. SCIMUS QUIA A DEO UENISTI MAGISTER, ostendit eos  
 qui receperunt Christum per fidem, uel eos qui praedicant eum. CARO  
 NASCITUR EX CARNE ET SANGUINE, ut temporaliter uiuat in mundo; anima  
 iterum renascitur ineffabiliter ex aqua et spiritu sancto ut uiuat in

---

hemunt A columbas] columba (corr. ex columbas) L donum] dono BN domum FKM  
 domus ACDORZ spiritus] spiritui ACDKO 1555 uindicta] uindictam BCLN pro]  
 pro ua N uariis] uaris B peccatis] add. et BN eiciuntur] add. foras P 1556  
 expelluntur] corr. ex expellitur L expulluntur DO expellitur BFMNRZ foras] om. AB  
 illi] corr. ex illos L illis W (corr. ex illos) P sacros] sacras ACDFKOPRW 1557 quia  
 si] quasi FRZ hoc fieri liceret] hoc fieri licet F hoc ----- R licuisset hoc fieri  
 ACDKOPW dominus] deus FR noster] om. L 1558 munera] munere BN qui]  
 que C om. F unumquemque] unumquemquae D unumquemquem MP apostolum]  
 apostolus L apostolo ACDFKMORW apostolorum P septuaginta] lxx L duas] ii R  
 duos W duo B 1559 linguas] om. ACDKOPW aduersariam] auersariam B  
 aduersam L 1560 potestatem] --testatem F eis] ei ACDKLOPZ fortiorem]  
 forciorem AMWZ quam qui] quo qui F quaco R 1561 adiutores] add. dant  
 adiutores ACDKLOPW sibi] om. C praedicandum] predicandum  
 ABCFKLMNPRWZ 1562 est] om. F pro parte] corr. ex partem (pro sprscript) L  
 partem (om. pro) NRZ pro partem DKO per partem BFM carnis] add. De nichodimo  
 DKOPW De nichodemo C De nicodimo A De nicodemo (marg.) L 1563  
 Nichodimus] nicodemus FLZ nichodemus CP nicodimus OR nocte ad Iesum] ad  
 iesum nocte F 1564 noctem] nocte ABNR est] add. per C littera] litteram R  
 literam C ignorantia] ignorancia M ignorantiam BFR 1565 lumine] luminae M  
 scientiae] corr. ex scientia L scientie N scienciae C sciaenciae M a] ad A 1566  
 receperunt] recepirunt ABKW per] om. L eos] om. MR praedicant] predicant  
 ABCFKLMNPRWZ eum] eos C 1567 sanguine] sanguinem C uiuat] uiuet L  
 uiuant N 1568 iterum] uero ACDFKLMOPRWZ renascitur] nascitur FR  
 ineffabiliter] corr. ex ut effabiliter P ut effabiliter ACDKOW sancto] om. AP

SECUNDUM IOHANNEM

aeternum. SPIRITUS UBI UULT SPIRAT, id est quem uult inluminat, sicut ait  
 1570 apostolus, *Qui enim adherit Christo unus spiritus est.* UOCES EIUS AUDIS,  
 ostendit inluminatorem auris cordis, unde ait propheta, *Audiam quid  
 loquatur in me dominus deus.* QUOD SCIMUS LOQUIMUR, ET QUOD  
 UIDIMUS TESTAMUR: quod dicit 'scimus' ostendit per modos locutionum,  
 siue tota trinitas, uel Christus cum apostolis et prophetis; 'testamur', id  
 1575 est testimonium damus. TESTIMONIUM NOSTRUM NON ACCIPITIS, hoc est  
 praedicationem nostram non creditis. NEMO ASCENDIT IN CAELUM NISI  
 QUI DE CAELO DESCENDIT, FILIUS HOMINIS, QUI EST IN CAELO, id est, sicut  
 Christus spiritu descendit de caelo, et cum carne in caelum ascendit, ita et  
 nos, qui in Christo uiuimus, ascendimus ad eum, qui est caput nostrum,  
 1580 sicut ait apostolus, *Qui enim adherit Christo unum corpus est.* SICUT  
 SERPENS EXALTATUS EST IN DESERTO quem exaltauit Moyses ad mare et  
 aereum propter colubros mortiferos, ut uiuerent filii Israhel, ita et  
 Christus exaltatus est in ligno crucis, ut uitam cunctis gentibus  
 condonaret; sicut illi percussi a serpentibus, per uisum serpentis

---

1569 aeternum] eternum L id est] om. N ait apostolus] apostolus ait D ait apostolos  
 K 1570 adherit] aderit ABCMNOR adheret Z(corr. ex adherit)L Christo] domino  
 FMRZ est] add. et Z 1571 audis] corr. ex audit LP audit ACDFKMORWZ  
 inluminatorem] inluminacionem AM auris] aures B ait propheta] et propheta L  
 propheta ait ACDKOPW ad prophetam FZ 1572 dominus] domine C quod] quid  
 F scimus] scimur D 1573 uidimus] corr. ex uidemus LP uidemus ADKMWZ  
 modos] modum NR modus ABDKO locutionum] corr. ex locutionem P loquutionum  
 DOW loquucionum M locutionem C loquucionem A 1574 tota] data BN trinitas]  
 corr. ex trinitatis P trinitatis AC Christus] christum P christi ACDKO apostolis]  
 apostolus Z testamur ... testimonium damus] om. O testamur] testamus Z testantur  
 R 1575 damus] damur D testimonium<sup>2</sup>] testimonium M accipitis] corr. ex  
 accipietis L accipietis RZ accipistis B accepistis ADMPW est] om. K 1576  
 praedicationem] predicationem BCFLMNPRWZ predicacionem A nostram] nostra  
 D caelum] celum BNW 1577 de caelo descendit] descendit de caelo R caelo] celo  
 BLN descendit] discendit F 1578 Christus] corr. ex christum N add. in F caelo]  
 celo BK spiritu] spiritus (corr. ex spiritum)P descendit] discendit FM(corr. ex  
 descendit)W carne] carnem C carnae R caelum] corr. ex caelo L celum B caelos R  
 caelo ACDFKMOPW et] om. FLMRZ 1579 nos] <nos> R ascendimus] ascidimus  
 R caput] capud BKMP 1580 adherit] aderit AC adheret FLMRZ Christo]  
 christum (corr. ex christo)L serpens] 1581 ser<pens> R quem] quem K exaltauit]  
 exaltau<it> R et aereum] et ereum RW et hereum M et reum ABOP ereum KN  
 ceterum C om. L 1582 colubros] colubres M colub<res> R colobres N colubrum  
 ACDLW colobrum KO colubrem FZ(corr. ex colobrem)P mortiferos] mortiferum  
 ACDKOPW ut] -tC et] <et> R 1583 est] om. K ligno] lignum BN uitam] uita  
 FMZ <uita> R 1584 illi] il<li> R uisum] uisu ACFK uiso DOR

SECUNDUM IOHANNEM

1585 liberabantur, ita et homo percussus a diabolo, qui credit passionem et  
 resurrectionem, liberabitur. UENIT DOMINUS IESUS IN TERRAM IUDAEAM,  
 id est in terram confessionis. IN ENON sic dicitur nomen loci; IUXTA  
 SALIM, quae interpretatur 'paxis', quam antea uocauerunt Iebus, unde  
 nomen acceperunt Iebusei; Enon uocatur Gehenna, ubi immolauerunt  
 1590 filios suos et filias suas daemoniis. MULTUM ERAT AQUA IN LOCO ILLO ET  
 IBI BAPTIZABAT CUM DISCIPULIS SUIS; NONDUM ERAT IOHANNES IN  
 CARCERE, id est, nondum erat consummatio legis litterae. Qui putabatur  
 esse Christus, inuentus est propheta. QUOD UIDIT ET AUDIUIT ostendit  
 secundum diuinitatem; hoc testificatur secundum humanitatem,  
 1595 TESTIMONIUM EIUS NEMO CREDIT.

III. 4. (Jn. 4:4-35) OPORTEBAT EUM TRANSIRE PER SAMARIAM ut sicut  
 praedicauit Iudaeis, praedicaret et gentibus. UENIT IN PRAEDIUM, quod est

1585 liberabantur] liberabuntur N liberantur C diabolo] <di>abo<lo> R corr. ex  
 diabulo N diabulo AFKW(corr. ex diabolo)B credit] credidit P add. in N 1586  
 liberabitur (editor's correction)] liberatur ACDFKMOPRZ(corr. ex liberabatur)W  
 liberetur (corr. ex liberetor)L liberentur BN terram terra ABDKNO Iudaeam (editor's  
 correction)] iudeam NZ iudam FMRW iudea B iudae P iuda ACDKLO 1587 terram]  
 terra ABN confessionis] confessione N in Enon] in eon P sine non N sic] sicut O  
 nomen] add. et (corr. ex eius)P iuxta] iusta CDK 1588 Salim] salym B quae  
 (editor's correction)] que BN qui FMRZ quod ACDKLOPW interpretatur]  
 interpraetatur DO in tempore M pacis] pax (corr. ex pacis)L quam] quem P quia  
 ACDFKMORWZ qui L antea] ante FM uocauerunt] uocauit (corr. ex uocauerunt)L  
 Iebus] hiebus F gebus ABCDKLNOP 1589 acceperunt] acciperunt ABDKORWZ(corr.  
 ex acceperunt)M Iebusei] iebusei PZ gebusei BCLNO gebusaei D gebusei K  
 Enon] et non ACKMOW et nomen P et nunc DFLRZ uocatur] uocantur P uotor N  
 ubi] ibi C immolauerunt] inmolauerunt AP 1590 daemoniis] demoniis  
 ABCLMNOPWZ multum] multem (corr. ex multum)L erat aqua] erant aquae L  
 1591 baptizabat] babtizabat LP baptizabant B Iohannes] iohannis BN 1592  
 carcere] carchere A carcerem R id] hoc F erat] om. A consummatio] corr. ex  
 inconsummatione L consummatio MR consumatio DOP consumatio A consuma K  
 litterae] littere ABKLMNPRW litere C putabatur] putabantur P 1593 esse] est C  
 inuentus] om. ACDFKLMOPRWZ quod] corr. ex quid L quid M ostendit] add.  
 secundit F 1594 secundum] secun C add. secundum W hoc testificatur secundum  
 humanitatem] om. O 1595 nemo] nomo R 1596 eum] enim N ut sicut] om. R  
 1597 praedicauit] predicauit ABCFKLMNPRWZ Iudaeis] Iudaeos DFKOPRWZ  
 iudeos ABCLN iudeus M praedicaret] predicaret ABFLMNPRWZ predicauit C  
 gentibus (editor's correction)] gentes ABCDFKLMNOPRWZ add. Sedens dominus super  
 puteum iacob ADKLOP Sedens dominus super puteum iacobus CW add. iesus  
 fatigatus (marg.) P add. De itinere (marg.) L praedium] predium ABCFLMNPRWZ

SECUNDUM IOHANNEM

agrum Iacob, ERAT IBI FONS IACOB. Quid aliud intellegendum est per  
 agrum et puteum nisi historia ueteris testamenti? Fons dicitur ad  
 1600 fluendum, puteus ad potandum. FATIGATUS ERGO IESUS EX ITINERE, id est  
 ueniendum in mundum per incarnationem; aliter, portandum eos qui  
 prophetas spernerunt et potius occiderunt. Postea uenit per semetipsum  
 ET SEDIT SUPER PUTEUM, id est super historiam legis litterae, quia alta erat  
 ad intellegendum sicut aqua putei ad hauriendum. UENIT MULIER  
 1605 HAURIRE AQUAM: mulier, synagoga intellegitur; petiuit ab ea bibere, id est,  
 fidem ipsius, et ut desereret quae in uetere legebatur, quia de eo erat  
 scripta, Non couterere Iudaei Samaritanis. At ille dixit, SI PETISSES A ME ET  
 DEDISSEM TIBI AQUAM UIUAM HAURIRE: aqua uita aeterna est, siue doctrina  
 euangelica; 'et non uenire aurire', id est ut non esset in historia legis, sed

est] *om.* B 1598 Iacob<sup>1</sup>] ioseph L quid] quod C intellegendum est] intellegitur  
 AFKLMRZ intelligitur P intellegit CDOW 1599 agrum] agro BN puteum] poteum  
 O puteo BN apud eum (*del.*) L historia] hystoria DP istoria AC estoria W storia  
 BKLMNZ hystoriam O ad] a (*corr. ex ad*)L 1600 fluendum] f<lu>endum R  
 fluenda (*corr. ex fluendum*)W fluendam (*corr. ex fluendum*)L puteus] poteus OR  
 ad] a (*corr. ex ad*)PW potandum] potanda (*corr. ex potandum*)PW putandum N  
 fatigatus] fatigatur ACDKO ergo Iesus ex itinere] autem ex itinere Iesus F 1601  
 ueniendum] ueniendo ACDKMOPWZ uenientem L *add.* in mundum  
 ACDFKLMOPRWZ incarnationem] incarnationem AM incarnac<io>nem R aliter]  
*add.* fatigatus ACDFKLMOPRWZ fatigatur L portandum] portando Z(*corr. ex*  
*portandum*)LP 1602 prophetas] propheta<s> R spernerunt] spreuerunt L et] *om.*  
 P;potius] pocius MPR postea ACDKOW *add.* eos ACDKOW occiderunt] octiderunt  
*add.* et P 1603 puteum] poteum O eum R historiam] hystoriam DO istoriam CM  
 estoriam W storiā ABKLNZ legis] legit AC litterae] littere ABFKMNP RWZ litere  
 C littera (*corr. ex littere*)L quia] qui BKLNPR alta erat] alterat L ait erat R erat]  
 erant F 1604 ad<sup>1</sup>] at (*corr. ex ad*)L sicut aqua putei ad hauriendum] *om.* L  
 hauriendum] auriendum ABCDKNOPRWZ 1605 haurire] aurire ABCDKNOPRWZ  
 synagoga] sinagoga ABCKLMNRZ(*corr. ex sinagogam*)P intellegitur] intelligitur CP  
 ab] *corr. ex ad* L ad ABCFKMNOPRW ea] *corr. ex eam* L eam ABCDFKMNOPRWZ  
 1606 et] *om.* P ut] *add.* non C desereret] desererit BCKNOW deserit A desererat P  
 sereret Z quae] que ABLMP RWZ quare D uetere] *add.* lege K legebatur]  
 legebantur P quia] quae Z que N erat] erant ACDFKLMOPRWZ 1607 scripta] *add.*  
 at illa dixit BN couterere] *corr. ex coitere* W couterere Z quouterere ACDKO quo utere  
 FMR quouterent L quo utuntur (*corr. ex utere*)P coere N Iudaei] iudei ABCNPR  
 at] ad P ait A ille] illa L 1608 uiuam] *om.* P ut non uenires huc] *om.* ACDKOW  
 haurire ... non uenit] *om.* A huc] *corr. ex hunc* P haurire] aurire BCDKNOPRWZ  
*add.* aqua B aqua] aquam CW *add.* uiua BN aeterna] eterna BLZ aeternae P est]  
*om.* LP siue] in F 1609 euangelica] euuangelica BCF euangeli-- O *add.* est FMR  
 et non uenit haurire] *om.* R non] no N *om.* B uenire] uinere O uenires P uenit FMZ  
 ueni L haurire] aurire ABCDKLNOPWZ ut] *om.* A esset] essit C sit FLMRZ in]  
*om.* O historia] hystoria O istoria FM estoria W storia ABKLN PZ

SECUNDUM IOHANNEM

1610 cognosceret quod figuratum in uetere conpletum esse in nouo. Mulier  
 uero est synagoga quae non cognoscebat Iesum, proinde dixit, **NON HABES**  
**IN QUO HAURIAS.** **FONS AQUAE SALIENTIS**, id est surgentis, significat  
 praedicationem euangelii ebullientem ex ore apostolorum. **QUINQUE**  
**UIROS HABUISTI**, quod intellegit quinque libros Moysi, **ET HUNC QUEM**  
 1615 **HABES NON EST TUUS**, id est liber Iosuae, id dixit non permanere in illis,  
 sed in dominicis uerbis. **RELIQUIT MULIER HYDRIAM SUAM**, id est  
 pristinam conuersionem, **ABIIT IN CIUITATEM**, primitiua ecclesia quasi  
 ad gentes. Erat quasi hora sexta, id est feruentes erant, sicut sol in sexta  
 hora, ut conuerterentur ad fidem. **UIDENS DOMINUS IESUS TURBAS**, quia  
 1620 fidem habebant credendi, dixit in parabolis. **NONNE DICITIS UOS QUOD**  
**QUATTUOR MENSES SUNT USQUE AD MESSEM;** **LEUATE OCULOS UESTROS**, id  
 est per fidem. **UIDETE REGIONES QUIA ALBAE SUNT IAM AD MESSEM:**  
 'messis', populum dixit alba corda habentem per fidem; qui

1610 cognosceret] cognoscerat A cognosceret L cognoscere C figuratum] *add.* est  
 ACDFKLMOPRWZ in uetere] in ueteri (*corr. ex uetere*)L metuere C conpletum]  
 conpletum ABCDKLMNOPWZ esse] est DFLMRZ esset CN *add.* et FMRZ nouo]  
 nouum BN *add.* a domino et a suis doctoribus F 1611 synagoga] sinagoga  
 ABCDKLMNRZ(*corr. ex sinagogam*)P quae] *om.* ABCDFKMNOPRWZ cognoscebat]  
 cognoscaebat W cognoscebat DL Iesum] iesu C habes] habeo F 1612 quo] quod  
 C haurias] aurias DKNORZ(*corr. ex auries*)P auries ACW hauriam F aureus B  
 aquae] aque ABKLMNRWZ salientis] sallientis W surgentis] *corr. ex surgentem* P  
 surgentem ABCDKNOW resurgentis F resurgentem LMRZ 1613 praedicationem]  
 predicationem CFKLPRWZ predicacionem AM predicatio BN euangelii] euuangelii  
 BF ebullientem] bullientem BFPZ bulientem ACDKMOPRW bolientem F  
 apostolorum] apostoli B apostolis (*corr. ex apostolus*)C 1614 intellegit] intelligit (*corr.*  
*ex intelligit*)P intellegitur ADF intelegitur W quinque<sup>2</sup>] v BMNZ libros] libri LMZ  
 1615 est<sup>2</sup>] *om.* Z liber] libri Z *om.* C Iosuae] iosue BCLNR iosuaae P id] ut W it  
 C permanere] premanere N 1616 dominicis uerbis] *corr. ex dominica uerba* L  
 dominica uerba ABCDFKMNOPRWZ reliquit] reliquid ABDKLMOPRWZ relinquit  
 N requid P hydriam] hidriam BDK ydriam AM idriam CORZ 1617  
 conuersionem] conuersionem A abiit] habiit ABCN ciuitatem] ciuitate C *add.*  
 id est R primitiua] primitiuae CK primitiue ADOPW pristinam N ecclesia]  
 aecclesia MZ ecclesiae DKOPW aecclesiae A aecclesie C 1618 hora] ora ACOW  
 sexta<sup>1</sup>] vi DO feruentes] frequentes M sexta hora] sexta ora AC sextam horam P  
 1619 ut conuerterentur ad fidem] *om.* F dominus] *om.* CF quia] qui AK 1620  
 habebant] abebant C habent KP parabolis] *corr. ex parabolis* P parabolis ABMN(*corr.*  
*ex parabolis*)W nonne] non ne R quod] quot L 1621 uattuor] quatuor M  
 mensas] mense N sunt] sint ABCDKOW leuate] leuatae P oculos] oculos C  
 1622 fidem] fide A regiones] regionem BNR quia] qui L *add.* ad BN albae] albe  
 BFLNRZ ad] et L *om.* BN 1623 messis] messes R messe M messem F populum]  
 populo BN corda] *add.* corda F habentem (*editor's correction*)] habentes BFLMNRZ

SECUNDUM IOHANNEM

seminauerunt sunt prophetae; qui metunt sunt apostoli. **MANSIT APUD**  
 1625 **EOS DUOS DIES**, id est duo testamenta, et post dua testamenta tradita  
 Iudaeis, **ABIIT IN GALILEAM**, hoc est ad gentes. **PROPHETA SINE HONORE IN**  
**PATRIA SUA** ostendit Christum refutatum a Iudæis, receptum in gentibus.  
**REGULUS** tenet figuram patriarcharum uel prophetarum; **ROGABAT PRO**  
**FILIO**, hoc est pro synagoga; **INCIPIEBAT ENIM MORI**, id est populus  
 1630 Iudaeorum in incredulitate sua. Aliter, in regulo est figura apostolorum,  
 qui rogabant prosequacem ecclesiam ex gentibus. **NISI SIGNA ET PRODIGIA**  
**UIDERITIS, NON CREDITIS**, de passione et resurrectione sua dicebat, quia  
 nisi uidissent, non credidissent. Dixit illi Iesus, **UADE, FILIUS TUUS UIUIT**,  
 ostendit reuersam fidem patrum in filios per Heliam et Enoch. Per  
 1635 seruos nuntiantes, intellegit fideles qui infidelibus conuersionem  
 adnuntiant. **HORA SEPTIMA RELIQUIT EUM FEBRIS**: hora septima finem  
 mundi intellegit, in qua recedunt gentes a cultura simulacrorum; **TOTA**  
**DOMUS EIUS CREDIDIT**, significat quod totus mundus in finem conuertetur  
 per praedicationem Heliae et Enoch.

---

per] ad *FLMRZ* qui] que *B* 1624 sunt] *om. BLM* prophetae] prophete *BLN* 1625  
 et post duo testamenta] *om. FLMRZ* tradita] tradit a *R* 1626 Iudaeis] iudeis *BLN*  
 abiit] habiit *BL* gentes] gentem *BN* honore] honorem *R* 1627 refutatum]  
 reputatum *R* Iudaeis] iudeis *BLN* 1628 tenet] tenit *BLN* tenuit *F* 1629 filio] *corr.*  
*ex filium L* filium *BFNR* id] hoc *LMZ* synagoga (*editor's correction*)] synagoga *MZ*  
 sinagogam *BLNR* sinagogam *F* 1630 Iudaeorum] iudeorum *BLN* in] *om. FMR*  
 regulo] regulum *BFLMNR* 1631 qui] *om. BFMNRZ* rogabant] rogabat *BFMNRZ*  
 ecclesiam] ecclesiam *F* ecclesie *BN* passione] passionem *BN* resurrectione]  
 resurreccione *M* resurrectionem *BN* sua] suam *BN* quia] quam *BFLMNZ* 1633  
 credidissent] credissent *MZ* illi] illis *ABCDKLMOPRWZ* 1634 reuersam fidem]  
 reuers<am> fidem *R* reuersa fide *BN* Heliam] helyam *M* eliam *BNR* et] per *F*  
 Enoch] aenoc *L* enohc *F* 1635 nuntiantes] nunciantes *BMR* qui] quia *FLMRZ* *add.*  
 fideles *Z* infideles *FLMR* conuersionem] conuersionem *B* conuersionem *M*  
 1636 adnuntiant] adnunciant *M* adnunciantur *R* hora septima reliquit eum febris]  
*om. Z* hora<sup>1</sup>] ora *B* reliquit] reliquid *BFLM* relinquit *N* hora<sup>2</sup>] ora *B* septima<sup>2</sup>]  
*add. in BN* finem mundi intellegit] ostendit finem mundi *F* 1637 intellegit]  
 intellegitur *BNR* a] ad *B* cultura] culturam *N* simulacrorum] simulagrorum *N*  
 1638 credidit] crededit *Z* credit *R* significat] ostendit *R* conuertetur (*editor's*  
*correction*)] conuertuntur *L* conuertitur *Z* conuertunt *FNR* conuertant *B* 1639  
 praedicationem (*editor's correction*)] predicationem *BFLNRZ* predicacionem *M*  
 Heliae] helyae *M* helie *LNRZ* elie *B* Enoch] enohc *F* *add. De piscina (marg.) L*  
 predicationem *BFLNRZ* predicacionem *M* Heliae] helyae *M* helie *LNRZ* elie *B*  
 Enoch] enohc *F* *add. De piscina (marg.) L*

SECUNDUM IOHANNEM

1640 III. 5. (Jn. 5:2-37) ERAT IN HIEROSOLIMIS PROBATICA PISCINA,  
 natatoria Siloae, quae interpretatur 'missus', ipsa enim figuravit quod  
 uenturum esset baptismum. QUINQUE PORTICUS HABENS, id sunt  
 quinque libri Moysi, IN QUIBUS IACEBAT MULTITUDO MAGNA  
 LANGUENTIUM. Angelus enim descendebat per tempus et mouebatur  
 1645 aqua: per angelum, intellegitur Christus; per motum aquae, commotio  
 populi intellegitur de infidelitate ad fidem. DIXIT EGROTUS, ALIUS ANTE  
 ME PROCEDIT, ostendit quia gentes praecesserunt Iudaeos ad baptismum.  
 Quaecumque pater facit, haec et filius faciet. MAIORA DEMONSTRAUIT EI  
 OPERA, id est, ipsum filium die tertia a mortuis resurgere. PATER NON  
 1650 IUDICAT QUEMQUAM, secundum diuinitatem dixit, quia OMNE IUDICIUM  
 DEDIT FILIO, qui eius testimonium accepit; IN IUDICIUM NON UENIT, nisi ad  
 praemium. UENIET HORA, ET NUNC EST, QUANDO MORTUI AUDIENT UOCEM  
 FILII DEI, ET UIUENT, ostendit qui mortui in praesenti uita sunt, sicut

1640 in] om. LZ Hierosolimis] hyerosolimis BM hierusolimis F herusolimis Z add.  
 super BN add. in R 1641 natatoria] natatorium (corr. ex natatoria)P natatoriae  
 ACADOW nathatoriae R Siloae] siloe RZ syloae M siloa ABKOP(corr. ex soloa)N  
 quae (editor's correction)] quod ABCDFKLMNOPRWZ add. est F interpretatur]  
 interpraetatur D ipsa] ipse BCN ipsae F figuravit] figurabat ABCDKNOPW 1642  
 uenturum] ueterum ACW uerum P baptismum] babtismum L quinque] quinquae  
 N porticus] corr. ex porticos L porticos ABDFKMOPRWZ habens] habebat DKO  
 habuit APW abuit C 1643 quinque] v BN libri] libros ABCDFKOW libris (corr. ex  
 libros)P 1644 languentium] languencium MR descendebat] corr. ex descendebat C  
 discendebat BFW et] ac L et mouebatur] admouebatur R 1645 aqua] aquam BN  
 intellegitur] intelligitur CP Christus] christum ABCDLMNOPRW aquae] aque  
 ABKRW(corr. ex adque)P atque DO commotio] (corr. ex commotionem)P  
 commotionem BDFKLMNORWZ commocionem AM comotionem C 1646  
 intellegitur] intelligitur CP infidelitate] corr. ex infidelitatem P fidem] add. dum N  
 dixit egrotus alius ante me procedit] om. BN 1647 procedit] preceedit F ostendit  
 quia] om. N ostendit] id est B quia] om. B praecesserunt] precesserunt  
 ABFKLMNPWZ processerunt CR Iudaeos] iudeos ABCLNP ad] a C baptismum]  
 babtismum L 1648 quaecumque] quecumque ABCLMPW quicumque R quae cum  
 D pater facit] facit pater N facit] fecit K fatitur R haec] hec A om. N filius] corr.  
 ex filio W faciet] fatiet N facit M et] om. ACDFKLMOPRWZ maiora] maior L  
 demonstraui ei] ei demonstraui D demonstraui] demostrauit O monstrauit FMRZ  
 1649 tertia] tertia ABCMPWZ a mortuis] ammortuis P ad mortuis A 1650 iudicat]  
 iudicam F quemquam] quenquam L quia] qui N omne] omnem ABCFLNR  
 iudicium] iuditium CPWZ 1651 filio] add. suo O eius] es A testimonium]  
 testimonio K accepit] accipit BN iudicium] iuditium DLOW iudicio BFMN iuditio  
 CZ 1652 praemium] premium ABCFLMNPRWZ praedium D ueniet] uenit FLMRZ  
 hora] ora C 1653 qui] quia ABCFKLMNRZ in] om. B praesenti (editor's correction)]  
 presenti BLMN praesente D presente ACKOPWZ presentia FR uita] om. FR

SECUNDUM IOHANNEM

Lazarus; aliter, qui mortui sunt in peccato, per confessionem fidei uiuent;  
 1655 aliter, qui mortui sunt corporaliter, in futuro audient uocem eius et  
 resuscitantur. SICUT PATER HABET IN SE UITAM, ITA ET FILIUS; et dicit, DEDIT  
 FILIO, ostendit pro parte carnis. QUI BONA FECERUNT IN RESURRECTIONEM  
 UITAE, ostendit qui se ipsos iudicant resurgent ad uitam, et ipsi resurgunt  
 ad iudicium, qui hic male egerunt. NON FACIO A ME QUICQUAM, pro parte  
 1660 corporis sui dixit. SICUT a patre IUDICO, ET IUDICIUM MEUM IUSTUM EST;  
 NON QUAERO UOLUNTATEM MEAM, SED QUI MISIT ME PATRIS: hic  
 uoluntatem suam pro membris suis posuit. SI TESTIMONIUM PERHIBEO DE  
 ME TESTIMONIUM MEUM NON EST UERUM, ostendit exemplum, sicut ait  
 Salomon, *Laudet te alienus, et non os tuum.* Dixit, NEQUE UOCES EIU  
 1665 UMQUAM AUDISTIS, ostendit infideles qui praedicationem non receperunt.

III. 6. (*Jn. 6:3-58*) ASCENDIT IN MONTEM CUM DISCIPULIS SUIS,  
 ostendit quod ad altitudinem uitae ascendit; et TEMPTANS PHILIPPUM, ad  
 probandum non ad perdendum. UNUS PUER, ostendit populum

1654 per] pro FLRZ confessionem] conuersionem ACDFLMOPW conuersionem  
 KR conuersione Z fidei] fide FR uiuent] uiuunt CR 1655 aliter] alio modo F  
 audient] audiant C et] ut N 1656 habet] abet C filius] filio M et] om. R et  
 dicit] add. et K om. M 1657 filio] uitam ACDFKLMOPRWZ pro] per P parte]  
 partem ABDFNOPW carnis] corr. ex partis P qui] quia L resurrectionem]  
 resurreccionem W resurrectione F 1658 uitae] uite BLN ostendit] add. quia P  
 ipsos (*editor's correction*) ipsi FLMRZ ipsum ABCDKNOPW iudicant] iudicat  
 BCDKNOPW iudicam A resurgent] resurgit ABCDKNOPW ipsi] ipse B om. C  
 resurgunt] resurgent C 1659 iudicium] iuditium CDLPZ male] mala BFMZR malae  
 C egerunt] aegerunt A agereunt W facio] fatio CN a] corr. ex ad P ad AC parte]  
 partem BFNR 1660 a] ad ABCN patre] corr. ex patrem AP patrem CDKNO add.  
 audio Z iudico] iudicio FR iuditio L iudicium] iuditium DLWZ meum] nostrum  
 FLMZ nomen R est] om. C 1661 quaero] quero ABCFKLMNPRWZ uoluntatem]  
 corr. ex uolunptatem P qui] corr. ex quid P hic] huic R hinc F 1662 membris]  
 menbris MP membri N suis] sui N posuit] om. Z testimonium] testimonio AC  
 perhibeo] corr. ex perhebeo R perhibeo ABCLMW 1663 me] malo C meum]  
 nostrum FR non] om. M exemplum] corr. ex exemplum C 1664 Salomon] salamon  
 Z laudet te] laudat te Z laudate DW alienus non os] os alienum non P alienus]  
 alienum ABCDFNOPW aliorum K et] om. ABCDFKLNOPW non os] os non  
 BCDFKLNOW ostendit non A dixit neque] dixitque M 1665 audistis] audis FMR  
 infideles] infidelis FP praedicationem] predicationem CFKLMNPRWZ  
 predicacionem AB non] numquam R receperunt] reciperunt BNW add. De v  
 panibus (*marg.*) L 1667 ad] ab FRZ om. N altitudinem] altitudine Z uitae] uite  
 BLNR Philippum] philippum C filippum LN 1668 probandum] exprobandum C